Quare nos in timore & tremore Dei Scripturam legamus, ciusq; discipuli, non præceptores aut etiam peruersores simus, dum tam innumera eius oracula substantialissimis verbis sententijsque nostram originalē iustitiam ante oculos nobis proponentia, & li-

berationem ab eo per spiritualem metamorphosin, & à Christo vivificationem ac resuscitationem potenter in nobis per Spiritum sanctū effectam promittentia, quasi contemptim aut etiam per iocum eludimus & paruifacimus, quasi sint tantum hyperbolæ & impræcates quædam, tantum de accidentibus agentes.

Vtile fuerit hoc loco etiam enumere aliquot falsas opiniones de originali peccato, quæ aliquibus impedimento sunt, quò minus veritatē perspicere, eiq; assentiri possint: tametsi de aliquibus tum in hoc ipso scripto, tum & in antè editis copiosè dixerimus.

Primùm de Papistarum & Synergistarum opinione, qui putant tātū bona accidentia, saluis naturalibus substatiarum potentijs, amissa esse, & mala in corum locum successisse, iamque in renouatione denuò bona accidentia restitui, vt Victorinus in disputatione Viniariensi, & Lasius in suis proximis scriptis asseruit, nūc nihil dicam. Nam tota

Scriptura huic sententiae repugnat, ut
satis in hoc ipso & altero scripto, acce-
tiam in primo cum disputatione Vin-
riensi impresso, expositum est. Talem
fanè ruinam & instaurationem homi-
nis, ubi tantum accidetia qualitatesq;
bonæ ac malæ mutantur, etiam Philo-
sophia nouit, quæ de habitibus vitiis
malè acquisitis deponendis, & virtutis
fuscipliendis differit.

Secundò qui agnoscunt etiam in ipsa
substantia animæ malum aliquod esse,
sed tantum priuatione constans, ne-
quaquam satis magnitudinē mali, sed
tantum dimidium eius animo cōple-
ctuntur. Nam sicut suprà ex Apologia
& Thoma, omnium autem maximè ex
Scriptura ipsa, audiuimus, non tantum
priuationū malū est, quod nos bonis ali-
quibus viribus bonaque natura animę
priuauit: sed etiam posituum præsens
ac præpotēs malū, quod facile ex ipsius
potentissimis effectib. patet. Vbi enim
tantū priuatio bonæ naturę virium que
est, ibi quidē bonæ actiones tolluntur:
ut amissio visu aut auditu, non amplius
corum obiecta percipimus: sed non se-

quintū insuper contrariæ actiones, sicut ex originali lapsu videmus, nos nō solū carere vera agnitione & amore Dei, sed etiam contrā pessimas opinio- nes ac cogitationes acerbissimumque odium contra Deum habere: vt sit ne- cesse esse intra nos positiuū quoddam præpotensq; malū, quod regnet in cor- pore nostro potentissimè, quod cieat omnes cupiditates contra Deū & eius legem, & deniq; quod etiā pios ipsos oppugnet, & sāpe captiuos rapiat sub suum iugū, quodque perpetuō in eis contra spiritum concupiscat. Quod quale sit, etiam suprà satis est indicati.

Tertiò illa opinio, quòd hoc pecca- tum sit morbus quidam spiritualis, per- uadens totam animam & corrūpens, non est probanda, cum res ipsa non cōueniat: morbus enim ipse ciet pessimos motus in homine, estque prorsus diuer sum quiddam à natura, imò & pugnans cum natura, cuique natura vicissim re- pugnat, vt mox clarius dicetur. At hic ipsummet cor ac ipsamet mala mēs & pessimus animus peccant: ipsamet, in-

quam, mala mens seu peruersus cor est
ille detestandus thesaurus pessimarum
opum, seu (ut Luth. solitus est dicere)
est ille fons fontium omniū malorum.

Quod si nostra natura quiddam di-
uersum est ab hoc spirituali morbo, si-
cūt in corporeis morbis diuersū quid-
dam esse solet, tum sequetur naturam
ipsam esse bonā: sicut in corporeis mor-
bis natura, quātum omnino potest, re-
pugnat morbo: atque ita porrò con-
sequetur nō minus naturam nostram re-
pugnare peccato originis in non ren-
atis, quā nouus homo in renatis. Seque-
retur etiam hinc nō quicquid ex carne
natūm est, esse carnem, seu rem Deo
infensam, & à Deo damnatam: sed tan-
tū illud malum accidens, quod bonę
Dei creaturæ adiacet.

Nō etiā oporteret ipsammet naturā
totā regenerari, sed tantū adiūctū mor-
bū expelli, aut ab ea repurgari: quod
sophist. fragmentū Luth. super Psal. 15. re-
futat in dicto, Cormundum crea, &c.

Quarto solent aliqui istud positiuū
malum originalis peccati declarare,

per

per venenū in corpus immisum, quod variè tumultuetur ac enecet tandem, interficiatque hominem. Dicūt enim, sic etiam diabolū affudisse animæ nostræ venenum quoddam, quod eam ita varijs prauis motibus distorqueat, & agitat, & sit ab ipsa eius essentia omnino diuersum quiddam.

Quæ opinio ideo constare non potest, quia malo veneno externè infuso bona natura tamdiu perpetuò, quantū omnino potest, repugnat, donec vel illa ejiciat extrudatque venenū, vel certè ab eo interimatur. Talis pugna non existit in non renatis: sed potius summus consensus totius hominis ad omne malū. Alioqui etiam non renati possent dicere, Sentio aliam legē in membris, repugnantem legimentis meæ. Præterea cum istud malū sit præpotens ac regnans in homine, efficiatque opera intelligentis ac eligentis, seu volentis naturæ, ut sunt, teste Paulo, Idololatriæ, Hæreses, Contentiones, Lites, & alia: necessariò sequeretur, ipsum quoque esse quandam intelligentem & eli-

408 D E P E C C A T O .

Sentem vim naturamue, atq; ita reuera,
quādam animā prēter hanc nostram ac
nimā & corpus, à quorū essentia isti vo-
lunt originale peccatum planè differ-
re. Vnde porrò sequeretur reuera dia-
bolum esse creatorē, qui in genere hu-
mano nouas quāsdā ceu animas aut ipsi
ritus, regnantes super totum à Deo con-
ditum hominem, créauerit, eāsque etiā
in infinitum propaget. Non isti præpo-
tentēs rationalesq; effectus talem cau-
sam efficientem ac ceu matrem in ho-
mīne verē existere protestantur: quod
est irrefutabile argumentum.

Consequitur ergo necessariò ex præ-
cedentibus, originalem istam iniustitiā
aut imaginem diaboli, esse quoddam
positium malum, regnans ac præpo-
teris, nec tamen esse diuersum quiddā
ab ipsa anima, quatenus iam ita tetra &
corā Deo abominabilis est. Nam ipsa-
met anima rationalis istas horrendas
turbas dat cōtra Deum & proximum,
idque ea ipsa causa ac vi vigoreque,
quod ex illa prima pulcherrimaq; ima-
gine Dei natura ac Scriptura in hanc
horren-

horrendā detestabilemque imāginem
satanae naturamque transformata trans-
figurataque est, vt scilicet pro lucidissi-
mo diuinisque radijs fulgente intelle-
ctu, habeat iam non tantum cæcum ac
tenebricosum, sed etiam pessimis noti-
tijs cogitationibusque formatū, & pro
volūtate Deū ac omnia recta sua diuini-
tūs indita vi naturaqs amāte & comple-
ctente, habeat iam voluntatem diabo-
lico odio contra Deum & proximum
& omnia honesta ardenter & furen-
tem.

Solent aliqui conferre originalem
istam iniustitiam aut peccatum cum le-
pra, non vt totam rei naturam per om-
nia similem esse ostendant, sed aliquo
tantūmodo illud ingens malum illu-
strent: quæ quidem similitudo in eo be-
ne conuenit, quod sicut illa pestis op̄i-
mam substantiam carnis ac sanguinis
reliquorumq; humorum ac spirituum
planè inuertit in aliam pessimam, atq;
ita eam in aliam tristissimam formam
transfigurat: vt si quis carnes ac sangui-
nes eorum corām dissectas intueri, &

cum sani hominis carne & sanguine cōferre possit, sicut interdum in macello leprosorum suum carnes cum sanis cōferuntur: is profectò dicat planè aliam esse essentiam aut substantiam leprosorum carnium, & sanguinis, quām verarum sanarumque, vt cunque adhuc idē homo idemque individuum sit ille homo leprosus aut etiā brutum, qui fuit antea sanus. Quare medici affirmant, hanc pestem totum planè corpus immutare, vt in hoc planè conueniat cum originali peccato, immutante totū hominem, præsertim autem animæ ipsius rationalis optimam formam in pessimam.

Verūm in eo valde disconueniunt, quod lepra non est quiddam ingenitū, sed externè accedens: non inuadit etiā summam ac nobilissimam partem hominis, qua parte propriè est homo coram Deo, multo minus eum in illa inuertit in aliā imaginem: sed corruptio aut inuersio ista originalis inuasit summam ac nobilissimam partem, nempe summum gradum & ceu faciem rationalis

nalis animæ, qua Deo fuit conformis, eumque repræsentauit, quaque hominem Deus potissimum pro homine suoque filio ac cultore censuit. Et in ea ipsa longe nobilissima parte eum transmutauit, in imaginem, filiumque & cultorem satanæ, ut porrò semen serpentis & exercitare diabolo diceretur natus.

Præterea lepra, sicut ab extra per contagium, aut alioqui per venenum aliumentum intuadit corpus, id solum oppugnat ac destruit, non cū alijs pugnat: at originalis iniustitia, seu peruerstissima mens vel maximè φίλαυτ@ est, seque talem conseruare conatur, & propriè oppugnat Deum ac eius mandata & proximum, ut in Adamo lapsō certimus, qui Deum & Heuam accusat calumniaturque.

Lepra quoque oppugnat ipsam hominis naturam, eamque absumit ac interficit, & in nihilum redigit, & illa vicissim, quoad potest, ei resistit: at originale peccatum veterem Adamum aut corruptum hominem in suo illo tristis corruptionis statu vel maximè seruat,

DE PECCATO.

Sed tamen potest & haec similitudo pulchre nostram sententiam confirmare: nam præterquam quod, sicut medicisstantur, & sicut modo dixi, ~~et~~ ^{et} corpus immutat, etiam non falso dixeris, lepram in homine esse iam illam ipsam talem essentiam aut formam carniū humorumque & totius corporis, nunc sic planè transformati, sicut nos eodem modo dicimus, imaginem satanæ aut originalem iniustitiam esse illam ipsam talem formam cordis, aut animæ rationalis sic iam prorsus transfiguratæ.

Præterea error aliquorum aut etiam multorum in hac imaginatione versatur, vel etiam hinc oritur, quod putant non naturam bonam hominis mutatā aut sublatam esse, sed tantum malum originale ad eam accessisse, eiique sese immiscuisse, ut morbi solēt seie corpori ac naturæ hominis admiscere. Verū res (proh dolor) lōgē aliter sese habet, præfertim in summo & nobilissimo gradu hominis, nempe in imagine Dei, seu in libero arbitrio agente cum Deo. Illic enim accidit, quod Psalmus dicit

(quod

(quod dictum omnes veteres de originali peccato intellexerunt) Homo cum in honore esset, non intellexit, iumentis factus est similis. Illic non satanæ imago accessit ad imaginem Dei, eiq; sese immiscuit, sed imago Dei sublatâ est, & successit imago satanæ, vel illa in hanc commutata est. Illa optima scriptura viuæ legis Dei mutata est in scripturâ legis satanæ. Non ergo accessit vitium, tanquam malum accidens ad animam, sed ipsa forma essentialis eius, in summo nobilissimoque gradu, in pessimam conuicta est. Ipsum liberum arbitrium commutatum est in seruum arbitrium. Natura optima mutata est in pessimam, sicut in maledictione terræ. Ipse angelus lucis mutatus est in angelum tenebrarum. Simma, non mediocris quædā læsio aut morbus, sed ipsissima metamorphosis animæ rationalis, teste Scriptura, facta est.

Sic quoq; in ipsâ regeneratione non nouus homo se le associat veteri Adamo, aut spiritus carni, eiique sese tatum admiscet, sed noua ista imago Dei pla-

228 D E P E C C A T O

nè vult, & omnibus modis conatur abolerere imaginem diaboli, quod etiā tandem perficit.

Non hic ad bonam arborem aut vietem accessit aliquod vitium, sed ipsa bona arbor planè inuersa est formaliter in malum aut in labruscam. Non hic argento nostro fæces aliquæ admixtæ sunt, quas excoqui & separari oporteat: sed ipsum argentum mutatum est in scoriā, ipsum optimum vinum in aquam aut acetum. Alioqui non creari nouum cor, sed tantum fôrdes quasdam expurgari oporteret, ut Luther. de sophistarum errore super Psal. 51. scribit.

Incommode ergo, aut potius falsò à quibusdam dicitur, quod oporteat distinguere bonam Dei creaturam à male accidentario, præsertim in summo animæ rationalis gradu. Illud enim ipsum summum bonū imago Dei, planè transmutatum est in summum malum, vide licet in imaginē satanæ, spiritus in carnem, liberum arbitrium in seruum, & iustitia originalis in iniustitiam, ac denique filij Dei in semen serpentis.

Cùm

Cùm igitur optima arbor sit mutata
in pessimā, olea in oleastrum, nobilissi-
maque vitis in labruscam, dulcis massa
in fermentum: quomodo potest ibi la-
brusca separari à vite, aut oleaster ab o-
lea, aut scoria ab argento, aut fermentū
à dulci massa, cùm olea, vitis, argentum
& dulcis massa nō amplius adsint? Peri-
crunt enim illa ingentia bona, aut po-
tius transmutata sunt in hæc tristissima
mala, præscritim in summo gradu, ut to-
ties dixi.

Quare qui hanc tam grandem in-
versionem hominis non credunt, sed
morbos tātū & languores naturæ co-
gitat, magnitudinem profectò origina-
lis peccati nequaquā perspiciunt. Sen-
tentia enim iræ diuinæ de hac muta-
tione pronunciata inquit: Morte morie-
ris, non dicit, Grauiter ægrotabis. Mors
ipsius bonæ substantiæ interitum indi-
cat, nō accessionē mali morbi. Ipsam et
bona hominis natura mortua est, & suc-
cessit pro ea mala: vel potius bona natu-
ra in malum est conuersa.

Quicquid ex carne natum est (inquit

DE P E C C A T O

Christus Ioan.3.) id caro est. Non tamen mala accidentia aliqua aut vilita accessere ad bonam naturam, sicut aliqui dicunt, distinguendum esse inter bonam Dei creaturam aut naturam, & vitium quod accessit sed Christus non agnoscit ibi superesse ullam verè coram Deo bonam creaturā aut naturam, sed omnia esse carnem, id est rem malam, ac contra spiritū & legem Dei pugnatum ac concupiscentem. Gal.5. De qua etiam pronuntiat Paulus quod nō possidebit regnum cœlorum. Quare illic affirmat Dominus omnia oportere renasci ex spiritu.

Cæterum in inferioribus potentijs, ut est procreatio, & alię huius corporezvitæ, verum est, quod potentiae ac operi diuinitus ordinato ac condito admiscuerit se à ~~natura~~ originalis, aut satanæ. Atque de hac generatione concupiscentię propriè agit Augustinus i.lib.de Nuptijs ac concupiscent. & contra Iul. docens, naturam seu opus procreationis esse à Deo: sed vitium à diabolo.

Hęc igitur origo erroris multorum

dili-

ORIGINALE

diligenter obseruanda vitandaque est,
sciendumque, quod non malum aut
imago satanæ ad bonam naturam ima-
ginis Dei accesserit, eiq; se se immiscue-
rit, sed in illam hæc est comunitata, aut
planè transfigurata inuestigabit.

littera
præf.

Quare valde videndum est, ne similitu-
dines non conuenientes, aut quatenus
non conueniunt, vrgendo (sicut rusti-
cus Tityrus ex Mantua Romam iudica-
bat) rem tam extenuemus, quam vel
in primis amplificare & exaggerare co-
uenit, cum & ipsa sit ineffabilis, & ma-
gnitudo eius necessariò agnoscenda sit,
ut tanto ardenter medicum aut potius
instauratorem & regeneratorem crea-
toremque nouæ creaturæ cordisque
quæramus, eiique etiam tanto magis,
agnita calamitatis magnitudine, grati
esse discamus.

Vtamur igitur potius similitudinibus
Scripturæ, multò significantius & ve-
rius istam horrendam metamorpho-
sin ex primitibus, ut sunt arborem o-
ptimam in pessimam mutari, vitem no-
bilissimam in labriscam, vinum in a-

14 g.

quam argentum in scoriam, dulcem mas-
sam in fermentum, & denique vas ho-
-storis in vas ignominiae, sicut etiam fra-
-ctum, quod Deus pro suo arbitrio refin-
-gat: Rom. 9; Ier. 18.

Sed quæ tandem maior transforma-
-tio fieri aut etiam omnino fingi potest,
-quàm quòd filios Dei in filios serpen-
-tis & satanæ, & spiritus lucis in spiritus
-tenebrarū, cultores Dei in cultores sa-
-tanæ atrocissimosque hostes Dei, atque
-adèò ipsissimā lucem in tenebras trans-
-formatam esse verbum Dei affirmat?
-Alioqui non necesse foret, nobis cor la-
-pitideum excindi, & nouum donari, noi-
-denuò! condi, regenerari, viuiscari, &
-à mortuis excitari.

Hæc horrendas picturas nostræ mi-
-ferandæ aut etiam detestandæ essentia-
-lisque transfigurationis contéplemur,
-eisque utamur, si modò verè nostram
-iniustitiam originalem plenèque co-
-gnoscere & expendere, alijsque etiam
-proponere ac exponere volumus, &
-non potius eam sophismatum ficalneis
-folijs occultare.

Verùm

Verum iam etiam aliquas obiectio-
nes refutemus, ne quid astute dis-
simulasse videamur, quod refuta-
re nequiuferimus, tametsi in praecedentibus
iam plereq; abunde refutatae sint.

Obiciunt aliqui, hanc sententiam pu-
gnare cum articulo creationis, & sic he-
ri Deum authorem peccati, qui sit sub-
stantia, & conditor, conseruator, & ho-
minis propagator. Argumentum tale
esse potest: Omnis substantia est à Deo:
Peccatum est substantia: Igitur peccatum
est à Deo. Respondi in scripto edito
copiosè, nunc breuissimè. Maior est te-
stringenda secundū textū Genes. cap.
i. Omnis substantia, quatenus primum
est bona condita, est à Deo: Peccatum
est substantia, sed non quatenus primum est
bona condita: Ergo sunt quatuor termi-
ni, vel certè concludetur: Ergo quiddā,
quod iam est substancialiter malum aut
peccatum & imago semenque serpentis,
fuit initio substancialiter valde bonum à
Deo conditum, & imago ac semen Dei.
Proponā etiam perspicuā huius rei simi-
litudinē. Medicus parauit & misit ægro

to bonū medicamen: interuenit aliquis
veneficus, qui prava aliqua re cōctione
corrupit & transformauit illud medica-
men, ita ut eius substantia sit mutata in
aliam, & sit p̄s̄entissimū venenū: quis
verè dicet illud venenū esse à medico,
nisi addas hāc circumscriptionem, qua-
tenus initio paratū est bonum medica-
men, eatus à medico est: sed quate-
nus est corruptū & immutatū, eatus
est ab illo venefico. Multipliciter dici-
tur esse aliquid ab aliquo, vel tanquam
primò conditore, vel postea & secunda-
riò corruptore aut inuersore. De qua re
in edito tractatu in secunda parte Cla-
uis copiosè dictum est.

Obijciunt item porrò: Creatio se ex-
tendit etiā ad conseruationē & propa-
gationē. Ergo sic nihilominus fiet deus
mali author. Respondeo, sic ratiocinan-
do possis concludere, nec diabolum,
nec hominē esse malū, vel accidentali-
ter vel substantialiter: nam Deus tū dia-
bolū conseruat ad diem malā aut iudi-
cij, tum hominē pessimū conseruat ac
propagat, qualis quantusque nunc est.

To-

ORIGINALI.

Totum istud quod ex carne nascitur,
& pessima caro est, siue in substantia si-
ue in accidentibus, nūc & conseruatur
& propagatur à Deo: nisi fortè volunt
illi, Deum quidē formare in utero ma-
tris embryo, sed satanā mox accurre-
re, & agglutinare ei mala accidētia, vel
Deum dare homini concepto cor, dia-
bolū autem addere ei lapidositatē cor-
dis. Deus suo iudicio fert ista zizania, i-
mō & crescere patitur in suo agro vege-
tans ea suo sole & pluuiā usq; ad suum
tēpus extremi iudicij, magna patientia
seruans ista yafa iræ ad poenam. Omnia
ille fecit propter se, etiā impiū ad diem
malam, Proverb. 16.

Ad istam cauillationē cōmodè Lu-
therus in seruo arbitrio respōdet, hisce
verbis: Licer Deus peccatū non faciat,
tamen naturā peccato subtracto spiritu
vitiatam, non cessat formare, & multi-
plicare, tanquā si faber ex ligno corru-
pto statuas faciat. Ita qualis est natura,
tales fiunt homines, Deo creāte & for-
mantē illos ex natura tali.

Nos quidem putaremus, eū pro sua

seuērissima iustitia debere quāprimum
ista zizania eradicare : ac profectò si
quis rex aut paterfamiliās, aut etiam pa-
stor Ecclesiæ, tam perditos nebulonēs
ferret ac foueret in sua domo aut cœ-
tu, cum eos facilimè tollere posset, sicut
Christus potuit tollere Arrium, Maho-
metū, & satanā ipsum, nequaquam ex-
cusari posset. Verūm Deus expectat in
tūrū tempus poenę. Præterea etiam nō
paucazizania regenerabit in verū tritī-
cum. Ex creatione igitur & conservatio-
ne non sequitur, hominē nunc aut dia-
bolū esse bonum aut etiam malū, vel in
accidentibus vel substantia.

*Secundò dicunt pugnare hanc sen-
tentiā cum resurrectione, quia hæc ipsa
substantia resurget: sed peccatū non re-
surget. Respondeo, verissimū est, hoc i-
psum individuū corporis ac animæ re-
surrectum: sed hāc substantiā ita phy-
sicam & corruptibilē essentialiter com-
mutandā esse. Seminatur enim (inquit
Paulus) corpus animale & corruptibi-
le, & surget spirituale & incorruptibi-
le. Sic igitur ipsemet Apostolus conclu-*

ORIGINALI.

228

dit, quod in extrema dic etiā illi qui nō morientur, tamē mirabuntur. Quis dubitat corpus Adami essentialiter cōmutatum esse in essentiam pessimā, quod Lutherus s̄epissimē in Genesin inculcat. Quis dubitat singulorum hominū corpus essentialiter cōmutari, ex ea optima sanguineaq; cōplexione aut essentia, quam habuit in pueritia, in eam phlegmaticā & melancholicam, quam habet in decrepita ætate? Multo verò magis credentiū animæ regenerabuntur: sicut Christus illā instauracionē nominat regenerationē. An illi cum sophistis putat, regenerationē notare tācū accidentiū quorundam alterationem?

Tota rerū natura post lapsum ex maledictione Dei mutata est, teste Luther, & multo magis teste Scriptura. Multisentunt etiā in diluvio faciem mundi inuersam esse, & omnia esse facta deteriora, atque adeò etiam quotidie rerum species fieri deteriores essentialiter.

Non pugnat ergo hęc sententia cum

Regnatur

229

Pr. nr. resurrectione, qui post transformatione
hac foeda imagine satanæ in primam si-
lam imaginem Dei, resurgent, atque ita
plane abolebitur hæc substantialis for-
ma veteris Adami, aut imaginis satanæ:
quæ propriè est peccatum. In impijs sa-
nè illa originalis præuitas manebit, nec
vñquam desinet cum satana peccare.

Intrauratio Dicunt etiam pugnare cum incarnatione Christi, qui hanc ipsam nostram
substantiam induit, nec tamē peccatum
induit, ut non sit peccatum substantia. For-
ma syllogismi est: Verbum assumpsit
substantiā hominis: Verbum non assun-
psit peccatum: Igitur peccatum non est
substantia. Respondeo, eodem modo
possis ratiocinari, Verbum non assumi-
psit rem malam aut peccatorem: Verbum
assumpsit hominem: Igitur homo non
est peccator aut res mala. Solutio est,
quod sit plus in conclusione, quam in
præcedentibus, seu quod sint quatuor
termini. Nam substantia hominis in ma-
iore prioris argum. significat substancialis
rectam, & ad imaginem Dei formatam,
seu ipsi conformatam, sicut fuit initio
N:

ante

ante lapsum: sed in conclusione concluditur de hac ipsa praesenti pessima substantia, ad imaginem satanæ transformata, seu de praesenti homine.

Nam Scriptura manifestè testatur, hominem esse mutatum ex bona arbo-re in pessimam, ex nobilissima vite in la-bruscam, ex dulci massa in fermentum, ex imagine Dei in imaginem satanæ, & ex prole Dei in fenen serpentis. Recepit ergo Verbum verè naturam huma-nam, sed qualis fuit in Adamo ante la-psum, quod quidem attinet ad culpam & ad imaginem Dei ac diaboli. Recepit filius Dei hominem (vel potius fa-tus est homo) illum formatum ad ima-ginem Dei: non hūc transformatum ad imaginem satanæ, qualis hic noster ho-mo est.

ts aifsp/2
narr. verin
Qds fud
m. 11. 10.
act. 11. 10. 11.

Nō recepit ille peruersum, lapideū, explicavi
cæcum & non intelligens cor, non ve-
terem Adamum: sed istum nouum aut
potius illum vetustissimum ac primum.
Non recepit peruersissimam istam car-
nem ac sanguinem, quæ tantopere in
Scriptura damnatur: sed istam sanctam

ac optimè Deo conformatam! Non percepit ille hominem, qui in Scripturā vocatur sēment serpentis aut genimē vi peræ, aut ex patre diabolo, qualēm Adamus ad suam fœdissimam imaginem genuit: sed illum, qui sūt filius, imago ac cultor Dei. Lutherus in Genesin dicit adeò primum illum hominem esse mortuum ac imperfectum, ut in Adamo nobisque omnibus vix cādauer de primo homine remāserit.

Non igitur sequitur ullo modo, Filius Dei assumpsit verū hominem: Igitur assumpsit istud corruptissimum ac Deo foetens cādauer, seu sepulchrum apertum: Igitur istud cādauer turpissimum non est substantialiter malum, & cum Deo pugnans. Recēpit illē bonā arborem, non pessimam oleastri, quales nos sumus: recepit dulcēm māssam, nō fermentū: recepit optimā vitē, nō labruscā. Fecit verò id ideo, vt nos pessimos ramusculos, aut palmites, decerp̄tos ex oleastro aut labrusca sylvestri & acerba, sibi insereret, suosq; fertiles ramos & palmites efficeret, itaque suo

succo

succo imbueret, aleret, & essentialiter immutaret, ut iam non sylvestres rami, oleastri aut labruscae, sed domestici, fertiles ac salutares palmites fieremus, fermentes fructus longè fuauissimos ac saluberrimos. Satis verò ostendi suprà, & etiam in libello de Corruptione ac de originali peccato, posse fieri aliquam substantialem mutationem, permanente non solùm eadem specie, sed etiam individuo: ut in physica de specie & in individuo differitur. Nihil ergo pugnat ista sententia, quòd ratio ipsa aut mens vel liberum arbitrium corruptissimum sit imago satanæ & ipsissima iniustitia originalis, cum incarnatione Verbi.

Obijciat fortè aliquis etiā hoc modo: Aliud sunt anima eiusque potētia iam peccantes, & aliud illud vitium originale, ob quod peccant. Resp. Paulus contrà dicit illud ipsum peccans esse originale peccatū. Vide Rom. 6. & 7. perinde ille pronunciat, Peccatum excitauit in me omnem cupiditatem, & vult regnare in me, meq; captiuum rapit: sicut dicit, Caro cōcupiscit contra spiritum,

& animalis homo non percipit, stultitia ei sunt. In eo uno tantum differunt, quod anima rationalis fuit initio condita in optima forma imaginis Dei. Verum nunc per primum lapsum est in hanc formam tetram prauamque transfusa.

Alia omnino ratio hic est quam in naturalibus morbis, ubi aliquid membrum peccat ob malum accidens. At hic, sicut initio anima rationalis recte functa est suo officio erga Deum & homines ob ipsam suam sanam bonaque substantialem formam, qua fuit etiam imago Dei, nempe ob lucidum intellectum & integrum voluntatem: sic nunc contraria ob suam pessimam formam cœci peruersissimique intellectus & distortissimæ voluntatis omne officium violat. Sicut etiam bona arbor aut vitis ob suam bonam coëssentialemque formam ac intimam naturam tulit optimos fructus: ita contraria eadem, mutata in pessimam arborem aut labrusca, ob suam intimam naturam aut formalē coëssentialēque prauitatem, fert pessimos.

Obijcitur & illud: Tu dixisti angelos lucis

ORIGINALI.

lucis differre specie ab angelis tenebra
rum, & filios Dei à filijs diaboli: de qua
ergo specie tandem Verbū sumpsit car-
nem? Respondeo, vide præcedentem
solutionē, vbi doceo eum assumpsisse
hominē ad imaginem Dei formatum,
non hunc inuersum. Addo & hoc, Pij &
impij, quatenus homines sunt, vnius tā-
tūm speciei sunt, & de illa accepit filius
Dei carnem: quatenus autē impij, te-
runt imaginem diaboli, seu ei sunt con-
formati & eius semen, pij verò sunt ad
imaginem Dei trāsfigurati ac ex eona-
ti, e atenus ab illis differunt. In Theolo-
gia ergo seu ratione diuini cultus diuer-
sæ sunt species filiorum serpentis & fi-
liorum Dei, non autē in physica aut e-
tiam politica vita. Sed hoc candidè ac-
cipiendū est: oportet enim scire, esse in-
gens discrimen inter filios Dei & filios
diaboli.

Obijcere quis possit, epistolā ad He-
bræos dicere peccatū esse οὐπεγίσαντο,
tenaciter inhæriter nobis: Igitur esse di-
uersum quid ab ipsa natura. Respon-
deo, Quid melius aut tenacius inhæret

rei toti, quā ipsa causa formalis? Quid nobis tenacius inhæret, quām prauum cor, caro & vetus Adam, quæ certè non sunt accidentia? Neque tamen necef-
fariò sequitur, eum locū solūm origina-
le peccatum significare. Iubet enim
simpliciter omnis generis peccata abij-
cere, quæ nos in curriculo veræ pietatis impediunt. Agit quoque ibi mani-
festè de iam renatis: ut nō esset mirum,
si peccatū faceret quiddam diuersum
ab eis. Iubet etiam Scriptura exuere ve-
terem hominē, & induere nouum: ne-
que tamen isti concedēt, istos duos ho-
mines esse mera accidentia, aut nobis
instar vestis exterius adhærere. Paulus
appellat suum corpus tabernaculum,
neque tamen vult esse suum accidens.

Posset & illud obijci, Paulus Ephes.
4. collocat imaginem Dei in iustitia &
sanctitate, quæ sint accidentia: Igitur &
contraria imago satanæ sit accidens. Re-
spondeo, ostensum suprà est ex ipsa A-
pologia & alioqui, iustitiam originale
fuisse de ipsa essentia hominis: cùm
Deus dicit, Sancti estote, sicut & ego
sanctus

sanc*tus* sum (quæ est summa omnium
cius mandatorū) potissimū requirit sa-
num perfectūque cor, seu intellectum
diuina luce splendentem, & voluntatē
Deum amātem, seu sanctā animā, totā
diuina luce & increata bonitate fulgen-
tem: ut ipsemet eām iñitiō condidit, si-
bique conformauit, vtque nunc sancti
angeli penitus diuina luce resplendēt,
aut sicut sol iste, quē cernimus, sua in-
creata luce splendet. Tali increata luce
voluit Deus animam à se inspiratā co-
ram toto mundo lucere, & nunc denuò
idem à nobis exigit, dicente filio eius,
Sic luceat lux vestra coram hominibus,
vt glorificent patrē vestrū cœlestem.

Tam ergo non suit accidens illa spi-
ritualis lux scientiæ Dei & virtutum in
sancta anima, aut in bonis angelis nūc
est, qua vult pater cœlestis filios lucis
coram omnibus fulgere: quām non est
in sole ista, quā in eo cernimus, lux acci-
dens. Perinde sanè sunt mutati spiritus
lucis, anima nempe & angeli in filios
aut angelos tenebrarum, ac si iste visibi-
lis sol mutaretur in arrum quoddam,

tetrumque ac etiam horrendum corpus;
quod de se densissimam caliginem & Ae-
gyptias tenebras in totum mundum ef-
funderet.

*Sollicitus
obligatus*
Obijciunt aliqui & illud: Solus filius
est substancialis imago patris: Ergo nulla
creatura est substancialis imago Dei.
Respondeo, Filius est non tantum sub-
stantialis, sed & consubstantialis imago
Dei: creaturæ verò non sunt ei consub-
stantiales, si homo potest sibi substanciali-
lem imaginem ex lapide, ligno & luto
formare, concedant tantundem indu-
striæ etiam Deo ipsi.

Obijciunt aliqui me uti quibusdā vo-
cibus Philosophicis & Scholasticorū,
distinguere etiam quædam subtilius: i-
deoque Scholasticā Theologiam reue-
here. Respondeo, Scholastica Theolo-
gia non ideo reprehenditur, quòd ali-
quando vocabulis artis & distinctioni-
bus vtatur. Oportet enim recte secare
verbum Dei, teste Paulo: & vulgo dici-
tur, Qui bene distinguit, bene docet.

Sed primū & præcipue, quòd falsam
doctrinam aut sententiam tueatur: de-
inde

inde, quod non ex Scriptura de rebus pronunciet, sed ex humano iudicio & corrupta philosophia, atq; ita eam male cum Theologia misceat: tertio, quod curiosas, spinolas & iofasq; & inutiles quæstiunculas tractet, omissis ijs, quæ propriè ad ædificationem faciunt: quartò, quod tantum per obiectiones & refutationes citra ipsam rei explicationē progrediatur: quinto, quod nullum finem rixandi & argutādi in euidenti veritate faciat, atque ita altercando veritatem amittat, obscuretq; : sexto, quod multas falsas distinctiones adhibeat: & denique, quod totus sermo nō tantum barbarus, sed etiam planè obscurus sit: taceo nunc alia eius vitia multa. Plurimis alioqui vocabulis Scholasticorum vtuntur nostri Theologi, & quidem in ista ipsa tractatione Lutherus & Philippus: ut sunt naturalia esse integra, aut non integra, peccatum essentiale, substantiale, & de essentia, defectus, priuatio, negatio, malum priuatiū & positium, habituale aut habitus, potētia, actus, materiale peccati, formale

Cius, reatus, fundamentum, terminus, relatiuum, correlatiuum, & similibus. Forma quidem & transformatio sunt Scripturæ voces.

Obijciunt aliqui Confessionem Augustan. quæ articulo 19. dicat naturam creari & cōseruari & propagari à Deo, & tamen causam peccati esse voluntatem malorum: quod planè non est contra me aut hanc sententiā, de qua ago. Agitur enim ibi de causa efficiente, nō de essentia peccatorū omnigenorum.

Obijciunt item Augustinū, qui contra Manichæos disputans neget creaturas ipsas à Deo conditas esse peccata. Quis de eo dubitat, quin creature, quatenus à Deo conditæ sunt, peccatū dici nequeant? Manichæi disputabant duos esse creatores, duplices etiā creature, bonas à bono creatore, malas à malo sic statim initio conditas, duas aut duplices esse animas. Peccatum non esse ex primo lapsu Adami, sed ex creatione ipsa, & quidem esse quiddam separabile ab essentia hominis, in quo isti consentiunt cum illis. Contra illos igitur

tur agit Augustinus. Vidé dum ergo est, iuxta Hilarij dictum, ut ex occasione dicendi sententiam dictorū accipiamus. Alioqui etiam Pelagiani olim & nunc Papistæ obiecerunt rectè de orig. peccato sentientibus Manichæismum.

Augustinus igitur disputans contra Manichæos, peccatū non esse substantiam, respicit in ipsam primam creationem, qua omnia recta sunt à Deo condita: respicit in materiam, & quicquid adhuc reliquum est de prima illa creatione, quod illius consideratione peccatum dici nequit: respicit contra Iulianum agendo in generationem & alias inferiores potentias, quæ non ita sunt planè transfiguratæ ac inuersæ, sicut summa ratio aut liberum arbitrium: sed ad illas ignobiliores potentias tantum ataxia aut confusio accessit. Non etiam considerauit aliquid posse dici peccatum Hebraica Scripturæ phrasí non obscuram essentiam, sed ob finem ac scopum, quia pugnet cum Deo & lege, qualiscunque demum eius essentia sit: ut suprà copiosè differui.

Verum nihilominus est, quod saepe nimium urgeat originale peccatum esse defectum, esse priuationem, & non satis significanter perspicueque exponit, quod sit etiam posituum quoddam ingens malum, ut Apologia & Thomas verè afferunt.

Illud tamē ipsum saepe affirmat, quod nos, sub nomine carnis & corruptissimae naturæ, sicut suprà audiuimus eius admodum illustrem locum ex libro de Ciuitate Dei xxii.

Similis locus de pessima natura hominis habetur etiam epistola cvi. cum inquit, Quid enim uberior & veracissima confessione plenius, quam illud est, in quadam epistola tua, ubi, naturam nostram non mansisse, ut condita est, ied viciatam esse per illum generis humani patrem, humiliter deplorasti dicens: Pauper ego & dolens, qui adhuc terrenæ imaginis squalore concretus sum, & plus de primò, quam de secundo Adam carnis sensibus & terrenis affectibus refero: quomodo tibi audebo me pingere, cum cœlestis imaginis iniciator

ORIGINALIS

ciator probet corruptione terrena?
Vt inquit me concludit pudor. Eru-
besco pingere quod sum, non audeo
pingere quod non sum: odi quod sum,
& non sum quod amo. Sed quid mis-
ero mihi proderit odisse iniquitatem, &
amare virtutem, cum id potius agam,
quod odi, nec elaborē piger id potius
agere, quod amo: ipse discors & inresti-
no bello distrahor, dum spiritus aduer-
sus carnem, caro aduersus spiritum di-
micat, & lex corporis lege peccati le-
gem mētis impugnat? Infoelix ego, qui
~~in me venenatū imīcæ arboris gustū,~~
nec dum crucis ligno digessi. Durat e-
nim mihi illud per Adam virus paternum,
quo vniuersitatem generis sui pa-
ter prævaricatus infecit. Et cætera quæ
de hac miseria multa connectis ingemi-
scendo expectans redemptionem cor-
poris tui, & nondum re, sed spe saluum
te esse cognoscens. En audis naturam
ipsam hominis esse prauam.

Memorabilis est & illa Augustini de
corrupta natura sententia, cum libro
contra Iul. 4. cap. 12. scribit Ciceronem

lib. Politicorum 3. scripsisse hominem
non ut à matre, sed ut à nouerca natura
editum in vitam, corpore & nudo & fra-
gili & infirmo: animo autem anxio ad
molestias, humili ad timores, molli ad
labores, prono ad libidines: in quo ta-
men inesset, tāquam obrutus, quidam
diuinus ignis ingenij & mentis. Addit
Augustinus Ciceronem non dixisse,
hæc malè viuentium moribus effec-
esse: sed naturā potius accusasse: rem
illum vidisse, causam nesciuisse. Latui-
se enim cur esset graue iugum super fi-
lios Adæ à die exitus de ventre matris
corum, vsque in diem sepulturę in mi-
trem omnium: quia Sacris literis non
eruditus, ignorabat originale peccatum.
Hæc ille.

En audis ipsammet naturā hominis,
amissa imagine Dei, non mansisse, vt est
condita, eamq[ue] esse fontem omnium
malorum. Talia sunt etiam alia pluri-
ma loca. Eodem quoque facit, quod
nostrum liberum arbitrium, quo etiam
ipsam nostrā naturam & rationem no-
tat, dicit adçò immutatum inuersumq[ue]
esse,

esse, ut iam valeat tantum ad peccandum, & sit pro libero factum seruum. Sic idem alibi affirmat, hominem de suo esse satanam: quo quid potest dici grauius?

Verum ne quis à mea sententia aberret, & absurdiores aliquas de me suspiciones concipiat, quasi ideo præcipuā animæ humanæ substantiam aut rationem dicam esse iniustitiā originalem, quia sit quædam Dei creatura aut ob id ipsum, quia est substantia. Observandū est, me eatenus tantum ita ex Scriptura pronunciare de vana hominum mēte, quatenus illa est per istam horrendam metamorphosin ex imagine Dei in imaginem satanæ transformata, & nequam ratione primæ creationis: non eūam ratione reliquarum, quæ ex illa prima bona creatione in anima super sunt: sicut aliqua adhuc bona de priori creatione remanserunt, præsertim in inferioribus viribus, actionibus & objectis: sed omnia iam satanæ seruiunt. Remansit etiam ignobilior quædā substantia ac veluti natura prioris homi-

nis, quæ tamen, teste Lutherò, vix cada-
uer sunt prioris illius integriqué ho-
minis.

Verùm ego in hac sententia formam
respicio, idque nobilissimam, nempe
quatenus anima fuit imago Dei, de
qua propriè Theologia differit: & si-
mul intueor, quorsum & quomodo il-
la suprema vis animæ iam tota natura,
liter directa sit, nempe contra Deum &
ad peccandum.

Eam igitur ipsam optimam Dei ima-
ginem aut formam pronunciat Scriptu-
ra conuersam esse in pessimam quandā
formam, quæ sit iam imago tristissima
satanæ, sitque infuper iam eò formaliter
suaque natura directa, ut satanæ cō-
tra Deum militet, quæ ipsa horrenda
imago iam sit essentialis forma præsen-
tis corruptissimi hominis, in suo sum-
mo gradu, nempe ratione, mente aut
libero arbitrio, ex qua denuò omnipo-
tentis creatoris sui manu in pristinam
creaturam merito Christi transforme-
tur, restituaturque pristinæ illi formæ,
quæ est vocata imago Dei, ut Deo con-

tra satanam in omni veritate, honestate
ac pietate strenuissimè militet.

Diuersi ergo respectus sunt singula-
rum rerum ac dictorum de illis. Quare
cautè attendendum est in hac doctrina
non mea, sed Dei. Cum enim in ea
homo à Spiritu sancto dicitur semen
serpentis, aut ex patre diabolo, seu fi-
lius eius, natura filius iræ, & hostis Dei,
non respicitur in primam creationem,
non etiam in ignobiliores ipsius vires,
actiones & obiecta hominis, nō etiam
adeò respicitur in ipsam quasi naturā,
aut etiam ignobiliorē hominis for-
mam, ubi minus homo labefactatus est,
minusque Deum offendit: sed propriè
in summum illum gradum animæ, qui
est ipsum liberum arbitrium, aut ratio
illa mundi regina, idque quatenus ea
cum Deo eiusque religione manda-
tisque agere deberet, quæ in Adami la-
psi prorsus inuersa est, & insuper con-
tra Deum conuersa, cum ex ea toius ho-
mo dep̄eat, ut cui illa militet, eidem
etiam totus homo seruiat, non aliter ac
cui regi se se aliquis dux addicit, eidem

etiam totus eius exercitus seruit.

Ea igitur ipsa regina & hac modò indicata occasio sic est & dicitur imago satanæ ac iniustitia originalis. Non profectò propriè ob id ipsum, quod quedam substâlia aut creatura Dei est, sed quia sicut iam est essentialiter transformata, & nefario isti suo patri cōformata, eumq; bellissimè repræsentet, & insuper quia iam prorsus eò directa est, ut ipsi strenuissimè contra Deum ad omnem nequitiam seruiat.

Ob hanc igitur nouâ esse[n]tiale[m]q; metamorphosin aut laruam, & simul detestandum scopum officiumque, ad quem tota naturaliter tendit ac ruit, iniustitia est: non ob ipsam suam substancialitatem, in qua adhuc plurimum de sua illa priore essentia remansit, licet valde inuersum, & extremè deprauatum ac deformatum: ob illam nouam, inquam, scriptiōnem, viuamque ac efficacem legem à satana ei inscriptam (sicut supra ex scriptura audiuimus.) non ob illam veterem ac superstitem membranam aut tabulas, in quibus antea lex

Dei

Dei autem imago eius scripta effigiataq;
fuerat, nūc aut (proh dolor) satanæ hor-
renda larua depicta & expressa, dicitur
imago satanæ & iniustitia originalis.

Ob hosce igitur diuersissimos homi-
nis respectus & quasi mixturam quan-
dam diuersarum rerū circūstantiarūq;
sæpe variè sese torquet Augustinus,
quomodo de homine pronunciet, &
tandem in enchiridio pronunciat esse
malum bonū, aut quoddam bonū ma-
lūm, falsamq; ait esse in hoc regulam
Dialecticorum, qui negent contraria si-
mul existere posse. Constanter tamen
asserit, ipsam hominis naturā ita esse in-
uersam, vt ex optima sit facta pessima,
vtque liberum arbitriū ex libero sit fa-
ctum seruū, vtque caro ipsa sit spiritui
inimica, sicut suprà eius testimonia au-
diuimus, vt deniq; totus homo de suo
sit Satan.

Huc pertinet illa admonitio mox ini-
tiò proposita, in consideratione pecca-
ti, seu ad hoc vt aliqua res uerè sit dica-
turq; peccatū, non tam cōsiderari ip-
sam rei cōsentiam, quam scopum, an

sit cōtra legem Dei directa. Fieri enim potest, ac sāpissimē fit, vt quæ per se sese suaquæ essentia peccata nō sint, ratione finis, aut alicuius circumstantiæ sint peccata. Sæpe etiā optimæ ac præstans-tissimæ virtutes, si contra iustitiam diri-gantur, sunt tetra vitia, non ob essentiā, sed ob finem: quales sunt omnes hypo-critarum aut omnino incredulorum iu-stitiæ ac virtutes: quippe quorū etiam precatio vertatur in peccatū, teste Psal-mo: & quorum sacrificia abominetur Deus, teste Esaia cap. i.

Opus generationis idē est, siue fiat in coniugio, siue extra, & est naturæ at-que adeò Dei opus: sed tamen extracō-iugium est peccatū, quia pugnat contra legē Dei. Vitulus ille aureus vocatur à Moſe peccatū, nō quidem ob suā sub-stantialitatem, sed quia contra legem Dei erat directus.

Vt igitur maximē anima rationalis ob suā (vt ita dicā) substantialitatē peccatū dici non posset, iuste tamen diceretur ob suum scopum, officium, ac finem: quia assidue militat satanæ contra Deū creatorem suum, & etiam contra pro-

ximum, totamq; rerum naturā, ac contra veram pietatem. Petrus erat iam filius Dei & eximus Apostolus, & tamē ob vñum malum consiliū, quantumvis bono animo datum, vocatur à Christo satan: quod longè tristius & tetrius est, quàm si eum appellasset peccatum.

Verūm plures sunt causæ, potissimū autē tres, cur dicatur homo, præsentim anima rationalis in summo suo gradu, aut ipsum liberum arbitriū, peccatum aut iniusticia originalis: nempe efficiēs, *enī hō
tē pēccatūm*

Efficiens quidem, quia est & dicitur iam ex pātre diabolo', & semen eius. Ille enim eum sic transformauit, suaquæ propria ac grauissima culpa, nō tamen sine iustissimā pœna ac maledictione Dei, sententiam ferentis, Morte morierit: quæ teste Luth. de hac ipsa re agēte, res optimas in pessimas transformat.

Formalis, quia iam est totus corruptissimus, ac etiam planè patri suo diabolo conformatus, eiusque imago, non Dei amplius, vt initio conditus fuerat. Non solūm detracta est

ei illa diuina facies Deū referēs, sed etiam informata ei est Gorgonea quædam, furialisūe larua, satanam ipsum verissimè representans. Totus planè est diuersissimus ab ea essentiali forma, in qua eum suus creator effigiauit, fixit ac formauit, & etiam ab ea forma, qua eum esse præditum lex, uerbumq; Dei seuerissimè flagitat. Ipsa igitur tota es-
sentia eius est ab idea picturaūe legis Dei, qualem illa hominē requirit, planè alienus, eoque meritò ab ea, vt pec-
catum damnatur. Lex enim, vt pote iu-
stitiæ diuinæ regula, damnat ea omnia,
quæ dissident & pugnant cum ea & iu-
stitiæ diuinæ norma.

Postremò etiā finalis causa, cur pec-
catum iustitiaque dicatur, est, quia ho-
mo iam totus est contra Deum & om-
nem honestatem hostiliter directus, &
satanæ in omni nequitia ac iniustitia
promptissimè militat, adeò, vt eum pro-
stultitia habeat, eumque hostiliter op-
pugnet, vt statim ex prima Adami calū-
nia patet: qui mox initiò se excusans
omnē causam sui lapsus in Deum reij-
cit

cit. Quare etiamsi haberet formam pulcherrimā lucidi angeli, tamen ob istam militiam, finemque aut scopum suum, esset peccatū, sicut mox initio ei & diabolis accidit, ut ob vnam transgressiōnem pro mero peccato & Dei hoste haberetur; & sicut modò Petrum audiimus etiam tetriori nomine nominari.

Non est autem hæc distinctio variorum circunstanciarū & respectuum corrupti hominis sophistica quædā elusio, aut negocij obscuratio: codē enim modo cogimur magnā diligentiam adhibere in obseruandis varijs circunstancijs & respectibus, cum quid de nouo homine pronuntiare volumus. Totus igitur homo satanæ militans meritò dicitur natura filius iræ & hostis Dei.

Hinc ergo liquet, quatenus anima rationalis dicatur imago satanæ & iniustitia originalis. Patet etiam non accusari creatorē, quod substantias malas creuerit, nihilque Manichēi aut fanatici de duobus principijs, duabusq; ab eis creatis naturis, aut dupli animarum genere & géte inimica dici. Non enim

Satan nouam rerum naturā creauit, sed illam optimam Dei creaturam, hominem nempe, horribiliter ex optima forma imaginis Dei in suam pessimā transformatuit, adeoque nefariè direxit, pessimumque ei opus ac officium iniūxit, ut iam naturaliter non Deo, sed sibi cōtra Deum militet, strenuissimeque seruat. Quod adeò non est omnipotentiæ alicuius, vt etiam homines optimas substantias in pessimas conuertere, ipsisq; contra Deum & omne rectum abuti possint.